*ID 9.117; +D 14 c 1*

---

<sup>13</sup> imitanda *add.* A

### 3<sup>1</sup>

*Augustinus de uerbis Domini, cap. xvi<sup>2</sup>, titulo xi<sup>3</sup>. De occultis adulteriis<sup>4</sup>*

Sunt homines adulteri in domibus suis, in secreto peccant<sup>5</sup>, aliquando nobis<sup>6</sup> produntur ab uxoribus suis, plerumque a zelantibus<sup>7</sup>, aliquando a<sup>8</sup> maritorum salutem querentibus, nos non prodimus<sup>9</sup> palam, sed in secreto<sup>10</sup> arguimus. Vbi contigit malum<sup>11</sup>, ibi moriatur malum. Non tamen uulnus illud negligimus.

*ID 9.126b*

---

<sup>1</sup> ZJTOHQA here insert 3.18.4 from above

<sup>2</sup> xvi CLRZTOQA; xiii ND; vi W

<sup>3</sup> xi CRWNZTOQ; xv A; ? H; cap.xvi tit. xi *om.* B

<sup>4</sup> De - adulteriis CRWDB; *om.* NZTOHQA

<sup>5</sup> in dom. suis in sec. pecc. CRNPZJTO; pecc. in sec. in dom. suis HQ; in sec. pecc. in dom. suis A

<sup>6</sup> nobis CRSWNBP; uobis ZTOHA

<sup>7</sup> aliquando nobis - zelantibus *in mg.* B<sup>2</sup>

<sup>8</sup> a CRWNB; *om.* SZTOHA

<sup>9</sup> -imus LRXWNBPZTHA; -imur C

<sup>10</sup> secreto CRDBPZTHA; creto N

<sup>11</sup> repeated and canc. Z; change of hand here in P

### 4

*Augustinus super Psalmum cxlvii. De uiro contra uoluntatem uxoris continere cupiente<sup>1</sup>*

Si dicat uir, Continere iam uolo, nolo iam uxorem, non potest. Quid<sup>2</sup> tu uis et illa non uult? Numquid<sup>3</sup> per continentiam tuam debet illa fieri fornicaria? Si aliis nupserit te uiuo, adultera erit. Non uult tali lucro Deus tale dampnum compensari<sup>4</sup>. Redde debitum, et si<sup>5</sup> non exigis, redde. Pro sanctificatione perfecta Deus tibi computabit<sup>6</sup>, si non quod debes exigis, sed redditis quod debetur uxori.

*ID 9.127; C 33 q 5 c 1*

## B XX

### <sup>7</sup>DE HOMICIDIIS LICITIS ET INLICITIS<sup>8</sup>

- i. De homicidiis licitis et illicitis, uoluntariis et non uoluntariis
- ii. Quod nemo sibi manum inicere debet
- <sup>9</sup>iii. De eodem
- iv. De presbiteris interfectis

---

<sup>1</sup> De - cupiente CRSWDB; *om.* NZTOHA

<sup>2</sup> si *add.* ZTOHA, *om.* CRSWNBP

<sup>3</sup> Numquid RXSWNBPZTHA; Nonquid CL

<sup>4</sup> -ari CRSWNBP; -are ZTOHA

<sup>5</sup> si CRNBZTOQA; *om.* H

<sup>6</sup> after corr. H

<sup>7</sup> heading and capitulatio *om.* ZJTOHQA, in CLRXSWN(which does not number the capitula)DBP

<sup>8</sup> licitis et illicitis RDB; licitis et non licitis S; *om.* CXW; De - inl. *om.* L; licitis N; De homic. *add.* in post-medieval hand P

<sup>9</sup> cc 3 and 4 reversed B

- v. De eo qui subdiaconum uel diaconum uel presbiterum uel monachum occiderit<sup>10</sup>
- vi. De eo qui monachum aut clericum occiderit
- vii. De ciuitate Catinorum que suos antistites occidebat
- viii. De flagellatoribus et occisoribus presbiterorum
- viii. De infantibus qui cum parentibus dormi[fo.180rb]entes, mortui inueniuntur, et quod confessio ferri candardis uel aque feruentis examinatione extorqueri non debeat
- x<sup>11</sup>. De his qui per imperitiam uel infirmitatem mularum uel equorum impetum retinere non possunt
- xi. Quod potestates ratione uti deceat<sup>12</sup>
- xii. Quod si principes in aliquos seuerius uindicari iusserint, non statim pene subiciantur, sed per xxx dies seruentur
- xiii<sup>13</sup>. De eo qui claudum aut luscum occiderit
- xiv. Quod non sint arbitrandi homicide quos aduersus excommunicatos zelo catholice matris ardentes eorum quoslibet trucidasse contigerit
- xv. De his qui fetus<sup>14</sup> conceptos intra uiscera extingunt, aut fundunt
- xvi. Quod quicquid formatum<sup>15</sup> non est nec animatum
- xvii. De eodem
- xviii. Item de eodem, et de sensu ratione concepto, sed nondum in opera perducto
- xviii. Quod homines cogendi sunt ad bonum
- xx. De eodem
- xxi. Item de eodem
- xxii. Vnde supra
- xxiii. Item unde supra
- xxiii. De eadem re
- xxv. Item de eadem re<sup>16</sup>
- xxvi. De eodem
- xxvii. Item de eodem
- xxviii. Vnde supra
- xxviii. Ab ordinatis potestatibus ultionem petendam
- xxx. Quod fortitudo que patriam tuetur plena est iusticie
- xxx. Quod miles obediens potestati sub<sup>17</sup> qua legitime constitutus est, si hominem occiderit, non est reus homicidii
- xxxii. Quod miles sine peccato possit occidere hostem, et iudex uel minister nocentem
- xxxiii. Quod si minister iudicis sponte occidat, quem tamen a iudice debuisse occidi, non ignorat, homicida est
- xxxiii. Quod lex reum occidit, non minister
- xxxv. Quod apud iustos etiam bella studio pacis gesta peccata sunt
- xxxvi. Quod uindicta bono animo impleri possit

<sup>10</sup> De eo - occiderit *in mg.* B<sup>11</sup> viii again C<sup>12</sup> deceat LRXN?DWB; debeat C; doceat SP<sup>13</sup> xiii C<sup>14</sup> suos *add.* B, *om.* CRWNP<sup>15</sup> formatum CRXSWBP; fornicatum ND<sup>16</sup> Item - *re om.* B<sup>17</sup> su N

- xxxvii. Quod non sit iniquus qui propterea est criminis persecutor, ut sit hominis liberator
- xxxviii. De pugna [fo.180va]
- xxxix. Quid sit<sup>18</sup> qui gladio usus fuerit gladio cadet
- xl. Quod et homines ultiores sint ire Dei, et contrarie fortitudines
- xli. Quod non sit crudelis qui crudeles iugulat
- xlii. Quod si quis latronum fortitudinem diripiatur, illis prodest sua infirmitas
- xliii. Quod minister est Domini qui malos percutit in eo quod mali sint
- xliii. Quod iudex non sit auctor sceleris etiam homines uinciendo<sup>19</sup>
- xlv. Quod ministerium sit legum, homicidas et sacrilegos et uenenarios punire
- xlvi. Quod iustum sit bellum, quod ex edicto geritur, et quid sit iudex
- xlvii.<sup>20</sup> Quod propulsanda sit uis et iniuria
- xlviii. Quod a filiis Israel iusta bella gerebantur
- xlviii. Quod qui non repellit a socio iniuriam si potest, tam est<sup>21</sup> in uicio quam ille qui facit
- l. Quomodo reges debeant Domino seruire in timore
- li. De obligatis rationibus publicis, et de militibus non temere ad clerum uel ad monasterium suscipiendis
- lii. Quod non sit delictum militare, uel rem publicum agere
- liii. De eodem
- liii. De illis qui in opere necessario casu homicidium perpetrauerint
- lv. De eodem
- lvi. De hoc si plures unum impugnauerint
- lvii. De occisoribus patris<sup>22</sup> uel matris, fratris et sororis
- lviii. De his qui fetus ex adulterio conceptos uel editos necare studuerint

<sup>18</sup> Quid sit CRWBP; Quod ND<sup>19</sup> corr. from uincendo C<sup>20</sup> xlvi repeated, and xlviii unnumbered so two out from here X<sup>21</sup> corr. fr. esse R<sup>22</sup> corr. fr. matris N

## 1

*De homicidis licitis et illicitis, uoluntariis et non uoluntariis<sup>1</sup>*

De occidendis<sup>2</sup> hominibus ne ab eis quisque occidatur<sup>3</sup>, non michi placet consilium<sup>4</sup> nisi forte<sup>5</sup> sit miles, aut publica functione<sup>6</sup> teneatur<sup>7</sup>, aut non pro se hoc faciat, sed pro aliis uel pro ciuitate ubi etiam ipse est accepta legitima potestate, si eius congruit persone. Qui uero repelluntur<sup>8</sup> aliquo terrore ne malefaciant, etiam ipsis aliquid fortasse [fo.180vb] prestatur. Hinc autem dictum est, non resistamus malo, ne nos vindicta delectet que alieno malo<sup>9</sup> animum pascit, non ut correctionem<sup>10</sup> hominum

<sup>1</sup> uolunt. - uolunt. CRNBZTHA; om. D<sup>2</sup> corr. from -tis A<sup>3</sup> -atur CRDB?PZTHA; -itur N<sup>4</sup> corr. fr. conc- Z<sup>5</sup> forte C<sup>2</sup>LSWPZJTHA; om. CRXNB<sup>6</sup> id est administratione add. ss S<sup>7</sup> corr. from -etur A<sup>8</sup> repell- CLR<sup>2</sup>SWZTHA; compell- RXNB; repull- P<sup>9</sup> ss C<sup>10</sup> correctionem CRSNPZJTO; corruptionem H; corрetionem QA

negligamus, unde nec reus est mortis alienae qui cum sue possessioni<sup>11</sup> et murorum circumduxerit, aliquis ex ipsorum usu percussus intereat. Neque enim reus est Christianus si bos eius aliquem feriendo, uel equus calcem iaciendo aliquem occidat. Aut ideo non debent<sup>12</sup> Christiani boues habere cornua, aut equus ungulas, aut dentes canes. Aut uero quoniam Paulus apostolus satis egit ut in tribuni<sup>13</sup> noticiam perferretur, insidias sibi a<sup>14</sup> quibusdam perditis preparari, et ob hoc deductores<sup>15</sup> accepit armatos, si in illa scelerati homines incidissent Paulus in effusione sanguinis eorum suum crimen agnosceret? Absit ut ea que propter bonum ac<sup>16</sup> licitum facimus aut habemus, si quid per hec preter nostram uoluntatem cuiquam mali acciderit, nobis imputetur. Alioquin nec ferramenta domestica et agrestia sunt habenda, ne quis eis uel se uel alterum interimat.

*ID 10.1; IP 8.1 edition has more; +C 23 q 5 c 8a*

<sup>11</sup> after corr. B

<sup>12</sup> debent CRNPZTHA; debeat B

<sup>13</sup> -ni ss Z

<sup>14</sup> sibi a CRNBZTOH; om. QA

<sup>15</sup> ded- CRWBPZTHA; sed- ND

<sup>16</sup> ac CRNPZTHA; aut B